
CA M AR A  M UNICIPAL DE CAM OCIM  DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA
CNPJ: 08.861.841/0001-03

D ECR ETO  LEGISLATIVO  N° 09/2025

EMENTA: Dispõe sobre a concessão da “MEDALHA 
PEDRO BEZERRA DA SILVA” a Senhora Dra, 
Priscila Vasconcelos Areai Cabral Farias 
Patriota, Desembargadora e Autora do livro “A 
utilização do visual lav»/ como ferramenta de 
transformação da comunicação jurídica nas medidas 
protetivas de urgência”.

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉIX,

Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e regimentais, de conformidade com o que 

determina o art. 4°, do Decreto Legislativo n.003/2022.

RESOLVE:

Arte. 1° Fica concedida a "Medalha Pedro Bezerra da Silva” a Senhora Dra. Priscila 

Vasconcelos Areai Cabral Farias Patriota, pelos relevantes e inestimáveis serviços prestados à nossa 

Comunidade e ao Município.

Art. 2° - A outorga do presente título será feita em Sessão Solene, em data a ser aprazada pelo 

Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de Legislativa e o homenageado.

Art. 3° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, em 28 de novembro de 2025.

Manoi no do Nascimento
Presidente

PRAÇA SÃO FÉLIX  N ° 2 0 , r  ANDAR - CAM O C IM  DE SÃO FÉLIX - PE
CEP: 55665-000 FONE: (81) 3743-1144



C A M A R A  M UNICIPAL DE CAM OCIM  DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA
CNPJ: 08.861.841/0001-03

JU STIFIC A TIV A

A presente homenagem tem por finalidade reconhecer e enaltecer a trajetória profissional, 

intelectual e humana da Desembargadora Dra. Priscila Vasconcelos Areai Cabral Farias Patriota, cuja 

brilhante atuação no Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco (TJP E ), aliada aos relevantes serviços 

prestados a este município, a credenciam, com sobra de méritos, à outorga da Medalha “Pedro Bezerra 

da Silva”, honraria concedida pelo Poder Legislativo de Camocim de São Félix.

A homenageada possui raízes profundamente ligadas a este município. Iniciou sua formação 

escolar na Cooperativa Educacional Monte Carmelo, onde estudou desde o maternal até a conclusão do 

ensino médio. Em 2001, ingressou no curso de Direito da Faculdade A S C E S -U N ITA , formando-se em 

dezembro de 2006 com láurea acadêmica, tendo alcançado a terceira maior média geral entre mais de 

cem concluintes —  reconhecimento que já evidenciava sua excelência e dedicação.

No ano de 2007, foi aprovada no exame da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB), iniciando 

oficialmente a carreira jurídica. Atuou como advogada, integrando, entre 2008 e 2012, o corpo jurídico da 

Prefeitura Municipal de Camocim de São Félix, prestando serviços relevantes à administração pública 

local. Paralelamente, iniciou sua pós-graduação em Direito Público pela Faculdade Integrada do Recife 

(FIR), ampliando sua formação e consolidando sua vocação para os concursos públicos.

Em 2011, iniciou as etapas do concurso para ingresso na Magistratura do Tribunal de Justiça de 

Pernambuco, superando com êxito todas as cinco fases do certame. Foi empossada como Juíza de 

Direito em 15 de junho de 2012, assumindo sua primeira titularidade na Comarca de Inajá, no Sertão 

pernambucano. A partir de 2014, passou a exercer suas funções na Comarca de Caruaru, tendo atuado 

também em Santa Cruz do Capibaribe e Gravatá.

Em Caruaru, desempenhou importantes funções jurisdicionais, tendo servido na Vara do Júri, na 

4® Vara Cível, na Central de Agilização Processual, na Central de Audiências de Custódia, além de 

integrar a Turma Recursal dos Juizados Especiais. Atualmente, exerce suas atribuições na Vara de 

Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher e na Vara Regional da Infância e Juventude, áreas de 

extrema sensibilidade social e relevância para a proteção de grupos vulneráveis.

No âmbito acadêmico, a magistrada concluiu, em 2024, o Mestrado Profissional em Direito e Poder 

Judiciário pela Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados (ENFAM ). Sua pesquisa 

resultou na publicação de um livro pela Escola Judicial de Pernambuco (ESM APE), em março de 2025,

PRAÇA SÃO FÉLIX, N°20,1° ANDAR - CAM O C IM  DE SÃO FÉLIX - PE
CEP: 55665-000 FONE: (81) 3743-1144



C A M A R A  M UNICIPAL DE CAM OCIM  DE SÃO FÉLiX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA
CNPJ: 08.861.841/0001-03

intitulado “A utilização do visual law como ferramenta de transformação da comunicação jurídica nas 

medidas protetivas de urgência”, contribuindo significativamente para a inovação e humanização da 

linguagem jurídica.

Em reconhecimento à sua competência técnica e atuação destacada, foi recentemente nomeada 

Desembargadora Substituta, passando a integrar o Núcleo 4.0 do 2° Grau do TJP E , iniciativa voltada á 

modernização, celeridade e eficiência do Poder Judiciário pernambucano.

Diante de tão notável trajetória e dos relevantes serviços prestados a Camocim de São Félix e ao 

Estado de Pernambuco, a concessão da Medalha “Pedro Bezerra da Silva” á Desembargadora Dra. 

Priscila Vasconcelos Areai Cabral Farias Patriota constitui ato de justiça e reverência, reafirmando o 

compromisso desta Casa Legislativa com a valorização de cidadãos que elevam o nome do município 

por meio de sua competência, dedicação e integridade.

Desde já, agradeço aos nobres colegas vereadores e vereadora que aprovem este Projeto de 

Decreto Legislativo e ao Sr. Prefeito pela atenção à mesma.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Camocim de São Félix, em 24 de novembro de 2025.

VANDEILS NTOS
/êfsador PiupuiitJit

PRAÇA SÃO FÉLIX, N°20,1° ANDAR - CAM O C IM  DE SÃO FÉLIX - PE
CEP: 55665-000 FONE: (81) 3743-1144


